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Jubileumi kitüntetettek
A Budapesti Műszaki Egye­

temen megtartott villam os­
kari jubileum i ünnepségen, 
amely október 30-án zajlott le, 
a következők részesültek ki­
tüntetésben.

Miniszteri dicsérő oklevelet 
kapott: dr. Rácz István, dr. 
Bosznay Á dám , dr. Császár 
Ákosné, dr. H orváth Tibor, 
Bohus Miklós, dr. Schreiber 
Sándorné, H orváth Jenőné.

K iváló dolgozó lett: Eszter- 
m ann Rezső.

Az Oktatásügy kiváló dol­
gozója kitüntetést kapott: dr. 
B enedikt O ttó, Baráth Zoltán, 
dr. Fodor G yörgy, Koós Már­
tonná, Suhai Ernőné.

Emlékéremmel tüntették ki 
a karon 15 éve szolgálatot tel­
jesítő oktatókat: dr. Bartha 
István  professzort, Baráth Zol­
tán docenst, Baráth Zoltánná 
adjunktust, Bajza Lajos ad­
junktust, dr. Csáki Frigyes 
professzort, dr. C sernátony H. 
A ndrás docenst, dr. Császár 
Á kosné docenst, dr. Fenyő 
István  professzort, dr. Frey 
Tamás docenst, dr. Frigyes 
A ndor professzort, dr. Gál Jó­
zsef docenst, Gábor Péter ad­
junktust, dr. Gom bás Pál pro­
fesszort, H ajdú G yula adjunk­
tust, dr. H orváth T ibor do­

censt, dr. István ffy  G yula do­
censt, dr. K ozm a László pro­
fesszort, dr. K ovács István  
professzort, K napecz G éza do­
censt, König A ladár adjunk­
tust, dr. K arsai K áro ly  ad ­
junktust, Nagy Sándor ad­
junktust, dr. Rácz István  pro­
fesszort, dr. R etter G yula pro­
fesszort, dr. Schnell László do­
censt, Sm ikál Ferenc adjunk­
tust, dr. S im onyi K ároly  pro­
fesszort, dr. Tuschák Róbert 
adjunktust, Török József ad­
junktust, dr. V asvári Ferenc 
professzort, dr. V alkó I. Péter 
professzort.

A nem oktatók közül em lék­
éremm el jutalmazták: Bezák  
G áspárnét, G ieger G yulát, dr. 
H orváth Jenönét, M agyar Bé­
lát, N agy D ánielt, N agy Zsig- 
m ondnét, N iederleitner K á­
rolyt, Szem elke Ferencet, Szép  
B álin tot és V adász T ibornét.

Dr. Rázsó Imre
1904-1964

A Magyar Tudományos Akadémia, a Budapesti Mű­
szaki Egyetem Rektora és Tanácsa, a Pedagógusok Szak­
szervezetének Elnöksége, a Budapesti Műszaki Egyetem 
párt-, szakszervezeti és KISZ-bizottsága, a Budapesti 
Műszaki Egyetem gépészmérnöki karának tanácsa, a Gép­
ipari Tudományos Egyesület, a Budap' -ti Műszaki Egye­
tem mezőgazdasági géptan tanszéke, az egyetem profesz- 
szorai, oktatói, dolgozói és hallgatói mély megrendüléssel 
és fájdalommal tudatják, hogy dr. Rázsó Imre okleveles 
gépészmérnök és okleveles mezőgazdász, a Magyar Tu­
dományos Akadémia levelező tagja, a műszaki tudomá­
nyok doktora, a mezőgazdasági géptan tanszék tanszék- 
vezető egyetemi tanára, a gépészmérnöki kar dékánja, a 
Pedagógusok Szakszervezetének alelnöke, a Budapesti 
Műszaki Egyetem szakszervezeti bizottságának elnöke, a 
Munka Érdemrend arany fokozatának, a Magyar Nép- 
köztársaság Érdemrend IV. fokozatának, a Munka Ér­
demrend, a Szocialista Munkáért Érdemérem, a Bánki 
Donát Emlékérem arany fokozatának tulajdonosa, a Fel­
sőoktatás és a Földművesszövetkezetek kiváló dolgozója, 
számos tudományos intézmény és bizottság elnöke, illetve 
elnökségi tagja 1964. október 31-én hajnalban, életének 
61., egyetemi tanári működésének 19. évében váratlanul 
elhunyt.

Benne a magyar műszaki tudomány és a műszaki 
felsőoktatás egyik kiváló és termékeny tudósát, tanárát 
és nevelőjét vesztette el, aki életének utolsó órájáig a 
magyar tudomány és a műszaki kultúra gazdagításáért 
dolgozott.

A Magyar Tudományos Akadémia és a Budapesti 
Műszaki Egyetem a kiváló tudóst, mérnöknemzedékek 
példamutató tanárát és nevelőjét saját halottjának te­
kinti.

Felejthetetlen munkatársunktól 1964. november 6-án. 
pénteken délután búcsúztunk el a Budapesti Műszaki 
Egyetem aulájában, majd ugyanezen a napon a kispesti 
köztemetőben örök nyugalomra helyeztük.

Dísziinnepség a Nagy Októberi Szocialista 
,  Forradalom tiszteletére a BME-n

Negyvenhét esztendő telt el 
azóta, hogy a v ilág  felett fel­
kelt Október napja — így  
kezdte ünnepi beszédét dr. De­
nies József, a Budapesti Mű­
szaki Egyetem rektorhelyette­
se, a pártbizottság tagja, a  
november 7-i ünnepség alkal­
mából, am elyet a  Budapesti 
Műszaki Egyetem november
5-én délután 2 órakor a  dísz­
terem ben tartott meg.

A zsúfolásig m egtelt dísz­
terem ünneplői előtt így foly­
tatta beszédét: „47 éve  annak, 
hogy megkezdődött a  Téli Pa­
lota ostroma, a pétervári mun­
kások fegyveres felkelése és  
ezzel az em beriség legnagyobb  
történelmi sorsfordulója: a 
Nagy Októberi Szocialista For­
radalom. S alig néhány hete a 
Szovjetunió, a Nagy Október 
hazája, földkörüli útra bocsá­
totta az első  többszem élyes 
űrhajót, am ely az alkotó szel­
lem , az em beri m unka eddigi 
legnagyobb te ljesítm énye. A  
Téli Palota ostromától a v i­
lágűr ostromáig, az Auróra 
matrózaitól a Vosztok és a 
Voszhod pilótájáig mindaz, 
am i ennek a magasba szökő 
évnek a kezdete és a mai 
szintje között végbement, az 
emberiség történelm ének leg­
jelentősebb és legnagyszerűbb 
eredménye.

Azóta az októberi forrada­
lom győzelm e a világ csaknem  
valam ennyi országában előse­
gítette a m arxista—leninista  
pártok megalakítását. Jelen­
leg a kommunista és munkás­
pártok, a nemzetközi munkás- 
mozgalom élcsapatai több m int 
43 m illió tagot egyesítenek. 
A szovjet állam  közel öt év ­
tizedes fejlődése, páratlan gaz­
dasági, tudományos és kultu­
rális sikerei nemcsak felkel­
tették az emberiség figyelm ét, 
hanem az egész világ  elő tt be­
bizonyíto tták  az új, szocialista  
rendszer fö lényét a régi, ka­
p ita lista  rendszer fe le tt. A 
szovjet nép, egészének óriási 
ereje különösen m egnyilvá­
nult a második világháború 
éveiben, amikor is a szovjet 
állam  összehasonlíthatatlanul 
életképesebbnek bizonyult 
minden tőkés államnál és ön­
feláldozó, hősies harcával 
m egm entette a világcivilizá- 
ciót a  fasiszta barbarizmus­
tól.

A Nagy Októberi Szocialis­
ta Forradalom történelem for­

m áló erejének legnagyobb bi­
zonysága — a Szovjetunió lét­
rejötte m ellett — a szocialis­
ta világrendszer kialakulása. 
Az em beriség több m int egy- 
harmada felszabadult minden  
kizsákm ányolás és társadalmi 
elnyom ás alód, é s  eredm énye­
sen építi az emberek egyen­
lőségén és testvériségén ala­
puló új életet. A  Szovjetunió­
nak a második világháborúban  
aratott győzelm e és  a  szocia­
lista világrendszer kialakulása  
meggyorsította az im perializ­
m us gyarmati rendszerének  
széthullását. Eddig m ár csak­
nem  kétm illiárd  em ber szaba­
du lt fe l a gyarm ati elnyom ás, 
a közvetlen  im peria lista  ura­
lom alól.

Valamennyi szocialista or­
szág, így • hazánk történelm i 
tapasztalatai szem léltetően bi­
zonyítják, hogy a hatalomra 
került m unkásosztály biztosít­
ja a term előerők minden ol­
dalú fejlődését a tudomány, a 
technika, a kultúra és a mű­
vészet virágzását, a dolgozók 
anyagi jólétének rendszeres 
em elését. A  győztes m unkás- 
osztá ly  terem tette  m eg ha­
zánkban is a  dolgozó nép szá­
mára az igazi dem okráciát, a 
szem élyiség igazi szabadságát, 
minden erővel szilárdítja és 
fejleszti a nemzetek barátsá­
gát és testvéri szövetségét.

A magyar dolgozók úgy te­
kintenek a Nagy Októberi Szo­
cialista Forradalomra, mint 
am ely kiinduló pontja a mi 
népi demokratikus forradal­
munknak, népi hatalmunknak.

A szovjet hatalom a vörös 
zászló alatt született meg, az­
zal a jelszóval, hogy „világ  
proletárjai, egyesüljetek!” A 
forradalmak győzelm einek zá­
loga ma is a proletár interna­
cionalizmus, a  nemzetközi 
munkás- és komm unista moz­
galom egysége. A mai nem zet­
közi helyzetben a szocialista  
országok közös és nagy fel­
adata egységünk további erő­
sítése.”

★
A z ünnepi beszéd után szín­

vonalas műsor következett. A 
BME KISZ-bizottságának ka­
marazenekara előadta Händel: 
Largo, Mozart: Szim fonietta I. 
tétel című m űveit Cser Gusz­
táv  vezényletével. Majd a 
KíSZ-bizottság „K iváló együ t­
tes” cím m el k itü n te te tt Iro­
dalm i Színpadának műsora kö­

vetkezett: Egyre messzebb (a 
mai szovjet lírából vett össze­
állítás). V égezetül az énekkar 
előadta Kodály: Jelige, Liszt: 
Prometheus-M úzsák kara, 
Kern—Dobray: Zúg a folyó, 
Muradelli: Buchenwaldi riadó 
című kórusm űveit D obray Ist­
ván  vezényletével. Az ünnep­
ség az Internacionálé hangjai­
va l ért véget.

\ II Világifjúsági találkozó
1965 augusztusában Algírban 

tartják meg a IX. Világifjúsá­
gi Találkozót a békéért és ba­
rátságért. A fesztivál előkészí­
tő bizottsága, amelyben 58 or­
szág ifjúsági és diákszerveze­
tének 130 delegátusa vesz 
részt, Helsinkiben felhívással 
fordult a világ ifjúságához és 
meghívta az algíri találkozóra. 
A felhívás hangsúlyozza: „Al­
gériában a világ minden tá já­
ról érkezett fiatalok, diákok 
határozottan kifejthetik majd 
aktív szolidaritásukat a még 
elnyomott népek nemzeti fel- 
szabadulási mozgalmával. Al­
gírban összetalálkozik egész 
nemzedékünk és vallástól, 
ideológiától, fajtól vagy a bőr 
színétől függetlenül kezet 
nyújt egymásnak a világifjú­
sági ideálok jegyében.”

Dr. Rázsó Imre a Magyar 
Tudományos Akadémia leve­
lező tagja, a Műszaki Egyetem  
Mezőgazdasági Géptan tanszé­
kének vezetője, a Gépészmér­
nöki Kar dékánja, 1904-ben 
született Kassán, ahol atyja a 
gazdasági tanintézet, később a 
Magyaróvári Gazdasági Aka­
démia tanára volt. Elemi és 
középiskoláit Magyaróváron, 
majd a Budapesti Műszaki 
Egyetem gépészm érnöki tago­
zatát végezte. Mint gépész- 
mérnök m űködését az Első 
Magyar Gazdasági Gépgyár­
ban kezdte, de 1929-ben már 
a Magyaróvári Gazdasági Aka­
démia Géptani Tanszékén m ű­
ködött mint gyakornok, és 
közben — 1931-ben — m egsze­
rezte a gazdasági akadémiai 
oklevelet is. 1933-tól előadta  
az Akadémián a földmértant. 
1937-ben egy évre tanulm ány­
útra m ent az Amerikai Egye­
sült Állam okba, a Sm ith Je­
remias ösztöndíjjal, 1938-ban 
a tanulm ányúiról visszatérve a 
Hofherr—Schrantz mezőgaz­
dasági gépgyárban vállalt 
mérnöki munkát, ahol 1941-től 
m int főmérnök, a traktor pró­
baosztályt és a service osz­
tályt vezette. Itt nemcsak a

gépgyártás, hanem a gépek 
igen nagyjelentőségű felhasz­
nálásának m egism ertetése te­
rén is nagy érdem eket szer­
zett, irányítva a talajvédelm et 
a gyárban készült gépekkel! 
1945-ben megszervezte, majd  
vezette a Földm űvelésügyi Mi­
nisztérium  Gépesitési ügyosz­
tályát, egyidejűén vállalta az  
Ú jjáépítési M inisztérium szak- 
tanácsadói m egbízatását mező- 
gazdasági gépészeti ügyekben-’ 
Ugyanez évben m eghívást ka­
pott a  K ertészeti és Szőlészeti 
Főiskola műszaki tanszékére,' 
ahová később nyilvános ren­
des tanárrá nevezték ki.

1946-ban az újonnan szerve­
zett Agrártudományi Egyetem  
Mezőgazdasági Géptan tanszé­
kére kapott m eghívást és 
nyilvános rendes tanári kine­
vezést.

1949-ben megszervezte a Me­
zőgazdasági Gépkísérleti Inté­
zetet és annak igazgatója volt 
1956-ig.

1949-ben a Műszaki Egyetem  
Mezőgazdasági Géptan tanszé­
kének m eghívott előadójaj 
majd 1950-től tanszékvezető  
nyilvános rendes tanára.

1949-ben a MTA Műszaki 
Tudományok Osztálya levele­
ző tagjává választották meg» 
1950-ben pedig a Műszaki 
Egyetem Gépészmérnöki Ka­
ra prodékánja, majd dékánja} 
ugyancsak 1951 és 1952-ben 
újra dékán. 1953-ban a Gép­
gyártó Mérnöki Kar választja  
m eg dékánná, majd 1963-ba« 
újra a Műszaki Egyetem Gé­
pészm érnöki Karának dékán­
ja. 1951-ben az oktatás fej­
lesztése érdekében kifejtet* 
m unkásságáért a Magyar Nép- 
köztársaság Érdemrend IV, fo­
kozatát kapta, 1953-ban a 
„Felsőoktatás kiváló dolgozó­
ja” kitüntetést, 1954-ben a  
Magyar Népköztársaság Mun­
kaérdem rendjét, 1957-ben a 
„Bánki Donát” emlékérem  
arany fokozatát, 1959-ben a 
„Földművesszövetkezetefe ki­
váló dolgozója” kitüntetést, 
1960-ban a „Szocialista Mun­
káért Érdemérem” kitüntetési,
1964-ben pedig a Munkaér­
demrend arany fokozatát 
kapta.

E néhány adat is m utatja 
gazdag életm űvét, de még- 
inkább dicséri munkásságát az 
a keze alól kikerült sok me­
zőgazdasági gépészmérnöki 
akik munkája nyomán meg­
újul mezőgazdaságunk. Emlé­
két, tanításait és egész élete  
példáját híven őrizzük.

|  (Kápolnai György felvétele)
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C I D E S A
Az afrikai gazdasági és tár­

sadalmi nemzetközi dokumen­
tációs központ (CIDESA) ér­
tesítette az Építőipari és Köz-! 
lekedési Műszaki Egyetemet 
második tájékoztató jelentésé­
nek m egjelenéséről, am ely az 
emberi munkával foglalkozó 
tudományok tárgykörébe vá­
gó, folyamatban levő és ter­
vezett vizsgálatokról, illetve  
dolgozatokról szól, különös te­
kintettel Afrikára. A  CIDESÁ 
felkérte az egyetem et az 
együttműködésre, valam int az  
évente négyszer m egjelenő tá­
jékoztatójának előfizetésére.
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